
منع سوال درباره پرونده کرسنت لغو شد
ایران در سال 1380 قراردادی را تحت عنوان قرارداد گازی کرسنت با امارات متحده عربی امضا کرد که براساس آن قرار شد به 
مدت 25 سال به امارات گاز صادر کند. قراردادی که با روی کار آمدن دولت احمدی نژاد، »مصداق بزرگ ترین فساد اقتصادی« 
خوانده شد، امضاکنندگانش به پرداخت رشوه و دلالی متهم شدند و درنهایت هیچ گاه اجرایی نشد. در اردیبهشت 86 رئیس 
دفتر بیژن زنگنه، وزیر نفت وقت در زمان امضای قراداد، به همراه 11 نفر دیگر در رابطه با این پرونده دستگیر شدند و با اینکه 
دولت احمدی نژاد سعی در امضای قرارداد جدید جایگزینی داشت، نهایتا در سال 87 پرونده کرسنت با موضوع فساد اقتصادی 
به دادگاه بین المللی لاهه رفت. تااینکه خرداد ماه سال گذشته دولت روحانی اعلام کرد که ایران نه تنها عایدی از فروش گازش 

به امارات دریافت نکرده، بلکه از سوی دادگاه بین المللی لاهه به پرداخت جریمه 18میلیارد دلاری محکوم شده است. هرچند در این سال ها موضوع این فساد 
اقتصادی در دولت اصلاحات بسیار مورد توجه رسانه های اصولگرا قرار گرفت و مجلسی ها نیز پیگیر موضوع بودند، با به میان آمدن پای منافع ملی، کرسنت 
به نوعی به موضوعی امنیتی تبدیل شد؛ به طوری که شورای عالی امنیت ملی مصوبه ای صادر کرد و همه مقامات کشور و ازجمله مجلسی ها و همچنین رسانه ها 
را از اظهارنظر و سوال درمورد این موضوع منع کرد تا پرونده روال طبیعی و حقوقی خود را طی کند. اما حالا الیاس نادران، نماینده مجلس که پیش از این نیز بسیار 
پیگیر این پرونده بود، می گوید »دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی منع سوال درباره کرسنت را لغو کرده است«. او درگفت وگو با خبرگزاری فارس از تخلف هیئت 
رئیسه مجلس به خاطر در دستور قرارندادن سوال از وزیر نفت درباره پرونده کرسنت انتقاد کرد و گفت با لغو مصوبه شواری امنیت ملی، »دیگر بهانه ای برای در 

دستور قرار ندادن سوال از آقای زنگنه وجود ندارد«. با این حساب باید دید بالاخره پای وزیر نفت برای پاسخگویی به این موضوع به مجلس باز می شود یا خیر.

شایعه خروج معاون احمدی نژاد از کشور
دو ســال از پایان احمدی نژادِ رئیس جمهور گذشته اســت و با اینکه خودش در این مدت چندان در راس خبرها نبوده، اما 
هفته ای نیست که خبری از »احمدی نژادی ها« به گوش نرسد. یک روز خبر دستگیری معاونان رئیس جمهور پیشین و روز 
دیگر خبر تشکیل حزب از سوی یاران احمدی نژاد را می شنویم. خبرهایی که گاه واقعی هستند و گاه تکذیب می شوند و در حد 
شایعه  اند. همین چند روز پیش بود که شایعه شد اسفندیار رحیم مشایی دستگیر شده است و بعد تکذیب شد. حالا هم گفته 
می شود علی سعیدلو معاون اجرایی احمدی نژاد در دولت نهم در روز پنجشنبه اول مرداد از ایران خارج  شده است. این خبر 
می گوید سعیدلو به همراه همسرش به ترکیه رفته و در زمان حضورش در فرودگاه ترکیه حال روحی مناسبی نداشته است. 

عبدالرضا داوری از چهره های نزدیک به احمدی نژاد درخصوص این خبر گفته است سعیدلو یک شهروند ایرانی است که می تواند به هر دلیلی به خارج از 
کشور سفرکرده و بازگردد، لذا مسئله خاصی وجود ندارد. او همچنین گفته است من با ایشان ارتباط ندارم و نمی دانم که سفر رفته اند یا خیر، اما همین که از 
کشور خارج  شده باشند نشان می دهد که پرونده ای نداشته و ممنوع الخروج نبوده اند. گفتنی است سعیدلو از یاران غار احمدی نژاد است که پیش از ریاست 
جمهوری او و در زمانی که احمدی نژاد شــهردار تهران بود، معاون مالی  اداری او بود. بعد هم در دولت نهم به عنوان گزینه پیشــنهادی احمدی نژاد برای 
وزارت نفت به مجلس معرفی شد، که نتوانست رای اعتماد بگیرد و این گونه سمت های معاونت اجرایی رئیس جمهور و سرپرستی نهاد ریاست جمهوری به 
او سپرده شد. احمدی نژاد در دولت دهم هم برای این دوست قدیمی اش جا داشت و سعیدلو رئیس سازمان تربیت بدنی  و جانشین علی آبادی شد، بعد در 

سمتی ابداعی به معاونت امور بین الملل رئیس جمهور و پس از آن هم به سمت دبیر اجرایی اجلاس غیرمتعهدها منصوب شد. 

طوفان هسته ای غبار 
ایران هراسی را پاک کرد

وزیر امــور خارجه کشــور گفت: برخی کشــورهای 
منطقــه بعد از توافــق »برجام« اظهاراتــی را خلاف 
شئون همسایگی مطرح می کنند، البته این مطالب 
و واکنش ها به این علت است که این کشورها تاکنون 
سیاســت های غلط خود در قبال منطقه را با مسئله 
ایران هراســی توجیه می کردند، اما خوشــبختانه با 

توافق این ابزار را از دست داده اند.
محمدجواد ظریف با اشــاره به رأی اکثریت اعضای 
شوری امنیت ســازمان ملل به قطعنامه برجام و آثار 
این موضوع بر عملکرد آتی کنگره آمریکا نســبت به 
توافق هسته ای، گفت: درشرایط کنونی علی القاعده 
برای کنگره آمریکا بسیار دشوار خواهد بود که با یک 
تصمیــم بین المللی که مورد تایید اعضای شــورای 
امنیت قرار گرفته و دولت ایــالات متحده متولی آن 

بوده، مخالفت کند. 

نقش اثرگذار لابی صهیونیستی در کنگره
وزیرامورخارجه کشــورمان، با تاکید بر نقش اثرگذار 
جریان های سیاسی و لابی صهیونیستی در رویکرد و 
عملکرد کنگره آمریکا، افزود: به طورحتم فشارهای 
سیاسی و تلاش صهیونیست ها تاثیر فوق العاده ای 
در این شرایط دارد و این مسائل، موضوعات را تغییر 
می دهد و به نوعی در روند بررسی و تصویب برجام در 

کنگره آمریکا مشکل ایجاد خواهد کرد. 

برخی کشورهای منطقه اظهاراتی را خلاف 
شئون مطرح می کنند

وی  بااشــاره به اثرات توافق هســته ای میان ایران و 
غرب در تحــولات منطقه ای، تصریــح کرد: در کل 
پرونده هسته ای منحصر به این حوزه است اما درچند 
ســال اخیر برخی از کشــورهای منطقه به ویژه رژیم 
غاصب صهیونیســتی به بهانه نظامــی بودن برنامه 
هسته ای ایران، اقدامات خود را پشت غبار و پرده ای 
ساختگی پنهان می کردند، اما با توافق صورت گرفته 
قطعا این پرده ها کنار خواهد رفــت و دنیا واقعیات را 

مشاهده خواهد کرد.
ظریف ادامــه داد:از طرف دیگر برخی کشــورهای 
منطقــه بعد از توافــق »برجام« اظهاراتــی را خلاف 
شئون همسایگی مطرح می کنند، البته این مطالب 
و واکنش ها به این علت است که این کشورها تاکنون 
سیاســت های غلط خود درقبال منطقه را با مســئله 
ایران هراسی توجیه می کردند اما خوشبختانه با توافق 
این ابزار را از دست داده اند. جمهوری اسلامی مانند 
گذشته تمام کشــورهای منطقه و همســایه را برای 
گفت وگو و وحدت جهت مقابله با تهدیدات مشترک 

دعوت می کند.

سیاسی

مرتضوی نبود، وزیر و مدیرعامل احضار شدند
دادگاه مرتضوی با حاشیه همراه بود

» ســعید مرتضوی«، تنها یکی از چند چهره سرشــناس دولت نهم و دهم بود 
که پایش به دادگاه باز شد. »ریاست ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز«، 
» معاونت دادســتان کل کشور«، »دادســتان عمومی و انقلاب« و در نهایت 
»ریاست ســازمان تامین اجتماعی«، از سمت های انتصابی مرتضوی است. 
اما داستان دادگاهی شدن رئیس سازمان تامین اجتماعی، سری دراز دارد.

ششمین جلسه دادگاه؛ جلسه ای که تجدید شد
سال 94 مصادف بود با جلسه های پی در پی دادگاه سعید مرتضوی. آنجایی که 
»سرپرســت دادگاه های کیفری استان تهران از برگزاری اولین جلسه پرونده 

سعید مرتضوی در سال 93 خبر داد.« 
اما حالا حرف از تجدید جلسه ششم دادگاه می زنند، آن هم به دلیل »تاخیر«.  
قاضی پرونده، محمد کشــکولی روز گذشــته در جمع خبرنگاران حاضر شد و 
گفت: »جلســه امروز به دو دلیل تجدید شد که یکی از آن دو دلیل این بود که 
آقای مرتضوی با تاخیر بیش از حد و در واقع بعد از اعلام ختم جلســه حضور 
پیدا کردند و دلیل دوم اینکه پاســخ اســتعلاماتی که از قبلا از سازمان تامین 
اجتماعی صــورت گرفته بود، نرســیده بود. با توجه به اینکه اســتعلامات در 
تصمیم دادگاه موثر اســت، وقت رسیدگی را برای ســاعت 9 صبح روز شنبه 
10مرداد94 تجدید کردیم.« اما جلســه ششم دادگاه، که در واقع تجدید شد، 
با دو نکته اساســی همراه بود. قاضی کشــکولی در ادامه گفته است: »برای 
جلسه بعدی وزیر تعاون،  کار و رفاه اجتماعی به عنوان مطلع در رابطه با پاسخ 
اســتعلامات و مدیرعامل ســازمان تامین اجتماعی برای رفع ابهام در مورد 

شکایتی که صورت گرفته دعوت شده اند.«

در جلسات قبلی دادگاه، چه گذشت؟
داستان درست از جلســه دوم دادگاه پرونده سعید مرتضوی آغاز می شود. آن 
جا که او بعد از دومین جلسه رسیدگی اش می گوید: »من را متهم می کنند که 
بدون صلاحیت ریاســت یک صندوق را بر عهده گرفته ام و برای این کار نام 
این تشکیلات از صندوق به سازمان تغییر یافته است در حالی که وزیر رفاه،  کار 
و تامین اجتماعی دولت فعلی نیز نام ســازمان را برای تامین اجتماعی به کار 
می برند.« مرتضوی در ادامه تاکید کرده است که ربیعی، تخلفی مرتکب شده 
اســت: »در دادگاه ابلاغی از آقای ربیعی وزیر وقت آوردیم که ایشان بر طبق 
این ابلاغ پست سرپرســتی را به آقای فیروزی ابلاغ کردند در حالی که آقای 
فیروزی رشته ادبیات فارسی خوانده اند. پس این که شکایت کردند سرپرست 
هم باید همان رشته را داشته باشد و نمی تواند دکترای حقوق داشته باشد چرا 
خودشــان این کار را انجام دادند؟ پس نمی توانند شاکی این موضوع باشند و 

قرار شد استعلام صورت گیرد و پس از استعلام تصمیم گیری شود.« جلسات 
ســوم و چهارم در مورد تامین اجتماعی و کهریزک بود که بدون حاشیه پایان 
یافت. بعد از مدتی سرپرســت دادگاه های کیفری اســتان تهران اعلام کرد: 
»استعلام های دادگاه از وزارت کار در مورد پرونده مرتضوی وصول شده است، 
پنجمین جلسه دادگاه سعید مرتضوی در تیرماه برگزار می شود.« در حقیقت، 
آن زمان سرپرست دادگاه های کیفری اســتان تهران صراحتا بیان کرده بود 
که: »پاسخ اســتعلام ها از وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی و سازمان تامین 
اجتماعــی آمده و باید منتظر تعیین وقت دادگاه باشــیم.« اما مرتضوی بعد از 
پنجمین جلســه دادگاهش گفت: »در این جلســه ابتدا وکیل سازمان تامین 
اجتماعــی توضیحات خود را بیان کرد و دادگاه به لحاظ اینکه اســتعلامی از 
وزارت کار و ســازمان تامین اجتماعی انجام داده بود و این دو سازمان از ارائه 
پاسخ کامل استنکاف کرده بودند، از وکیل سازمان تامین اجتماعی در رابطه 
با این اســتعلامات توضیح خواست. وکیل ســازمان تامین اجتماعی توضیح 
داد که پیگیری هایش منجر به نتیجه نشــده و پاســخی برای جواب استعلام 
ارائه نکرده اند و تقاضای مهلت هم نکردند تا در یکی، دو هفته آینده با مراجعه 
به وزارت تعاون و ســازمان تامین اجتماعی پیگیری کند و جواب استعلام ها 
را ارائه دهد. بنابراین پرونده شکایات ســازمان تامین اجتماعی به دلیل عدم 

وصول پاسخ و جواب استعلام دادگاه ناتمام ماند.« 
گاه گفته بودند، ششــمین جلســه دادگاه  قــرار بود آخرین  آن طور که منابع آ
جلسه رسیدگی به پرونده پر پیچ و خم مرتضوی باشد، اما این جلسه به دلایلی 

که پیشتر ذکر شد، تجدید شد. 

مثلث ربیعی، نوربخش و مرتضوی
در نخســتین ســاعات حضور ربیعــی در وزارت کار، انتصــاب مرتضوی لغو 
شــد و صمدالله فیروزی، سرپرست این سازمان شــد، اما به دلایلی صندلی 
ریاســت برای فیروزی دوام نیــاورد و » محمد نوربخــش«، جای مرتضوی و 
فیروزی را پر کرد. ربیعی در جلســه معارفه نوربخش، تیر خلاص خود را زد و 
گفت: »من با خدای خود عهد کرده بودم، مدیرعامل تامین اجتماعی فردی 
غیرسیاسی باشــد. درنهایت تقی نوربخش به دلیل اینکه سالم و غیرسیاسی 
بود، انتخاب شــد. برای انتخــاب نوربخش چنــد دلیل داشــتم. اول اینکه 
او، فرزنــد تامین اجتماعی و از این خانواده اســت.« این جلســه بدون حضور 

مرتضوی، برگزار شد.
اما داســتان این 3 نفر، به اینجا ختم نمی شود. درحالی که مرتضوی در زمان 
مدیریتش مدعی شــده بود بــا واگذاری معادن دو و ســه گل گهر بدهی های 
٥٤ هزار میلیاردتومانی دولت به این ســازمان پرداخت شده است، نوربخش 

در نهم آبان ســال گذشته از تســویه  نشــدن این بدهی ها خبر داد: »امکان 
تسویه حســاب کامــل با دولــت بابــت مطالبــات 54 هزار میلیاردتومانی این 

سازمان وجود ندارد.« 
امــا دی ماه 9، ســعید ایوبی، وکیل ســعید مرتضوی از شــکایت مرتضوی از 
محجوب و ربیعی و ارجاع پرونده به دادسرای کارکنان دولت خبر داد. به گفته 
ایوبی، اتهام وزیر کار و رئیس کمیته تحقیق و تفحص،  نشــر اکاذیب به قصد 
تشــویش اذهان عمومی و ایراد تهمت و افترا بود. در گوشه ای از این شکایت 
آمده است: »آقای بابک زنجانی طی نامه کتبی به آقای نوربخش مدیرعامل 
فعلی ســازمان اعلام نمود که پنج فقره چک ضمانتــی نزد وی آماده تحویل 
است و از مدیرعامل فعلی خواسته تا نامه ای به بانک مسکن مستقر در مالزی 
بنویســد و اعلام نماید که ادعایی نسبت به وجه واریز شــده به حساب تامین 
اجتماعی ندارد تا او چک های ضمانتی را مســترد کنــد و لاکن به دلیل نامه 
یکی از سازمان های نظارتی کشور به مدیر عامل فعلی تامین اجتماعی و وزیر 
محترم تعاون،  کار و رفاه اجتماعی مبنی بر اینکه وجه مورد اشــاره در حساب 
ارزی سازمان در بانک مالزی موجود است و سازمان تامین اجتماعی نسبت 
به آن رفع اثر ننماید که متعاقب آن مدیرعامل فعلی تامین اجتماعی نیز اقدامی 
در این رابطه انجام نداده است. علی ربیعی وزیر تعاون، کار رفاه اجتماعی در 
سخنرانی خود بین مدیران سازمان تامین اجتماعی از اینکه پرداخت پاداش 
به مدیران در رســانه ها بزرگ نمایی شــده انتقاد می نماید. حال آنکه با بررسی 
اسناد پیوست مشــخص می گردد که حتی یک شرکت هم از تامین اجتماعی 

به بابک زنجانی منتقل نشده است.« 

معمای احضار نوربخش و ربیعی
هنــوز علت شــفافی از احضار نوربخش و ربیعی به دادگاه مشــخص نشــده 
اســت، هر چند که قاضی پرونده احضار ربیعی را به عنوان مطلع در پاســخ به 
اســتعلامات و نوربخش را به دلیل رفع ابهام از شکایت صورت گرفته، عنوان 
گاه در این خصوص به »تابناک« می گوید: »اصل موضوع  کرد. اما یک منبع آ
به حقوق های گرفته شــده مرتضوی از تامین اجتماعــی بازمی گردد. پس از 
امتناع وکیل تامین اجتماعی از پاسخ سوال قاضی مبنی بر میزان حقوق گرفته 
شــده ســعید مرتضوی از تامین اجتماعی، قاضی دادگاه ربیعی و نوربخش را 

برای پاسخگویی به دادگاه فراخوند.«
کمتر از پنج روز به دادگاه ششم و شــاید آخرین دادگاه مرتضوی مانده است، 
دادگاهی که می تواند حاشــیه های زیادی به همراه داشته باشد، یک رئیس 
سابق در جایگاه متهم، یک وزیر در جایگاه مطلع و یک مدیر عامل در جایگاه 

پاسخ گو.

سوژه روزپیگیری روز

اجازهبازرسیازمراکزنظامیرانمیدهیم
مشــاور مقام معظم رهبری در امور بین الملل تاکید کرد: ایران اجازه بازرسی از مراکز نظامی خود را نمی دهد. علی اکبر ولایتی در گفت وگو با شبکه تلویزیونی الجزیره عربی، با بیان اینکه ایران اجازه بازرسی 
از مراکز نظامی خود را به بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی نخواهد داد، گفت: ایران تمامی حقوق خود در خصوص مراکز نظامی را برای خویش محفوظ نگاه می دارد. وی خاطرنشان کرد: ما فارغ از 
هرگونه برداشــت کشورهای 1+5 ، به شــکل واضح و شفاف می گوییم که ورود بازرسان سازمان انرژی اتمی و یا بازرسان هر نهاد دیگری به پایگاه های نظامی ایران ممنوع است. وی افزود: این اظهار نظر، 
کلام نهایی ما اســت و فارغ از هرگونه اتفاقات و رخدادها در آینده گفته می شود. مشاور رهبر انقلاب در امور بین الملل در ادامه این گفت وگو با اشاره به اینکه اختلافات ایران و عربستان باید با مذاکره و 
گفت وگو حل شــود، خاطرنشان کرد: ما هیچ گاه نمی گوییم که سیاست های ایران و عربستان باید منطبق بر یکدیگر باشد، بلکه به نظر ما تهران و ریاض نقاط مشترکی با یکدیگر دارند که می تواند 
مبنای مذاکره و گفت وگو قرار گیرد. وی با اشاره به اینکه کشورهای اسلامی باید در مقابل هرگونه توطئه و دشمنی کشورهای خارجی بایستند، خاطرنشان کرد: مسلمانان باید مقتدر بوده و اولویت 

نخست آن ها اتحاد در خصوص دفع مداخلات و توطئه های رژیم صهیونیستی باشد.
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